

**GOVERNO DE SERGIPE**  
**SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS**  
**DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE**

**COMPLEMENTAÇÃO DO ATERRO DA PONTE SOBRE O AFLUENTE DO RIO PIAUITINGA (RIO JACARÉ), NO ACESSO 0127 (ENTR. SE-361 / POVOADO SACO COMPRIDO), NO POVOADO JACARÉ, MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS, NESTE ESTADO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
<b>1</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>65.583,74</b>	<b>4,45</b>
1.1	Equipe Dirigente	und	1,00	65.583,74	65.583,74	4,45
<b>2</b>	<b>IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO</b>				<b>43.047,31</b>	<b>2,92</b>
2.1	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	72,00	433,96	31.245,12	2,12
2.2	Placa da Adema em chapa aço galvanizado, instalada	m2	2,16	433,96	937,35	0,06
2.3	Locação de container ou imóvel - escritório com banheiro	mês	4,00	734,53	2.938,12	0,20
2.4	Locação de container ou imóvel - almoxarifado com banheiro	mês	4,00	573,85	2.295,40	0,16
2.5	Locação de container ou imóvel - refeitório sem banheiro	mês	4,00	573,85	2.295,40	0,16
2.6	Locação de container ou imóvel - banheiro com chuveiros e vasos	mês	4,00	833,98	3.335,92	0,23
<b>3</b>	<b>CANTEIRO DE OBRAS</b>				<b>40.918,37</b>	<b>2,77</b>
3.1	Manutenção do Canteiro	und	1,00	37.402,69	37.402,69	2,54
3.2	Equipamentos de Apoio à Produção	und	1,00	3.515,68	3.515,68	0,24
<b>4</b>	<b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO</b>				<b>1.508,00</b>	<b>0,10</b>
4.1	Transporte de máquinas e equipamentos por caminhão munck (min.=100km)	km	400,00	3,77	1.508,00	0,10
<b>5</b>	<b>SERVIÇOS</b>				<b>1.309.362,91</b>	<b>88,80</b>
5.1	Aterro com areia com adensamento hidraulico, exclusive transporte de agregados	m3	1.909,00	125,08	238.777,72	16,19
5.2	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ (exclusa) e descarga livre, inclusive espalhamento	t	3.006,68	1,41	4.239,42	0,29
5.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (areia), DMT=82,30KM	tkm	247.449,76	0,64	158.367,85	10,74
5.4	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³, inclusive indenização	m3	1.630,00	6,86	11.181,80	0,76
5.5	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada, material de jazida, DMT=82,30KM	tkm	201.223,50	0,64	128.783,04	8,73
5.6	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m3	1.630,00	4,27	6.960,10	0,47
5.7	Lastro de pedra de mão ou rachão lançamento manual, exclusive transporte de agregados	m3	211,00	103,88	21.918,68	1,49
5.8	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ (exclusa) e descarga livre, inclusive espalhamento	t	316,50	1,41	446,27	0,03
5.9	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (pedra de mão ou rachão), DMT=67,80KM	tkm	21.458,70	0,64	13.733,57	0,93

**GOVERNO DE SERGIPE**  
**SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS**  
**DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE**

**COMPLEMENTAÇÃO DO ATERRO DA PONTE SOBRE O AFLUENTE DO RIO PIAUITINGA (RIO JACARÉ), NO ACESSO 0127 (ENTR. SE-361 / POVOADO SACO COMPRIDO), NO POVOADO JACARÉ, MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS, NESTE ESTADO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
5.10	Aplicação de geotêxtil não-tecido agulhado com resistência à tração longitudinal de 14 kN/m	m2	1.506,00	8,68	13.072,08	0,89
5.11	Geogrelha unidirecional com resistência à tração de 90 kN/m - fornecimento e instalação	m2	2.072,00	35,36	73.265,92	4,97
5.12	Geogrelha unidirecional com resistência à tração de 100 kN/m - fornecimento e instalação	m2	2.696,00	33,17	89.426,32	6,06
5.13	Muro de gabião, enchimento com pedra de mão tipo rachão, com solo reforçado, para muros com altura menor ou igual a 4 m fornecimento e execução. af_12/2015, exclusive transporte de agregados	m3	547,00	916,64	501.402,08	34,00
5.14	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ (exclusa) e descarga livre, inclusive espalhamento	t	1.066,65	1,41	1.503,98	0,10
5.15	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (pedra de mão ou rachão), DMT=67,80KM	tkm	72.318,87	0,64	46.284,08	3,14
<b>6</b>	<b>PLANTIO DE MUDAS</b>				<b>14.122,52</b>	<b>0,96</b>
6.1	Fornecimento e plantio de mudas de espécies nativas com altura variando entre 1,00m e 2,00m	un	16,00	84,73	1.355,68	0,09
6.2	Manutenção de mudas existentes na primeira manutenção (quadrimestral) e nas manutenções subsequentes	un	8,00	14,20	113,60	0,01
6.3	Replanteio de mudas de espécies nativas com altura variando entre 1,00m e 2,00m	un	8,00	84,73	677,84	0,05
6.4	Irrigação com caminhão (pipa) 6.000l, com motorista	h	90,00	133,06	11.975,40	0,81
<b>VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO</b>					<b>1.474.542,85</b>	

Hum milhão e quatrocentos e setenta e quatro mil e quinhentos e quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos